
Протокол №2 
заседания М М О  учителей-лог опедов и учителей- 

дефектологов от 28.01.2025г.

«Традиционные, личностно-ориентированные и инновационные 
технологии в коррекционной работе с детьми с ОВЗ, 

их родителями (лицами, их заменяющими)»

Семинар-практикум «Педагогическая творческая кладовая» (обобщение опыта 
работы)

Присутствовало: 30 педагогов 

Вопросы для обсуждения:

1. Обобщение опыта работы педагогов в рамках семинара-практикума:
• Применение нейросетевых технологий в работе по развитию речи с детьми 

дошкольного возраста с ОВЗ»
• Ламбдацизм: причины и виды нарушений, способы коррекции
• Нейроигры в работе логопеда
• Использование таблиц Шульте в коррекцинной работе с детьми с ОВЗ
• Вооружение родителей практическими приёмами коррекции дефектов 

развития ребёнка с ОВЗ.
• Обучение родителей выполнению дыхательной гимнастики.
• Практические методы по сенсорному развитию детей старшего дошкольного 

возраста.
• Презентация альбомов с дидактическими играми по развитию речи у 

дошкольников с ОПР

2. Выставка и список аннотированной литературы 

По первому вопросу слушали:

1. Лихачёву Е.А. - подготовила для педагогов презентацию «Применение
нейросетевых технологий в работе по развитию речи с детьми дошкольного 
возраста с ОВЗ»

2. Новосёлову Т.А. - провела для коллег консультацию по теме «Ламбдацизм: 
причины и виды" нарушений, способы коррекции»

3. Менькову Н.М. -  показала презентацию «Нейроигры в работе логопеда» с 
просмотром видеороликов из опыта работы

4. Словохотову Л.Г. -  выступила с консультацией «Использование таблиц Шульте в 
коррекцинной работе с детьми с ОВЗ», провела соревнование педагогов по 
таблицам Шульте.

5. Левину А.Н. - ознакомила присутствующих с опытом работы по теме 
«Вооружение родителей практическими приёмами коррекции дефектов 
развития ребёнка с ОВЗ»

6. Ковальчук Л.В. -  дополнила доклад Левиной А.Н. консультацией «Рекомендации 
родителям по выполнению дыхательной гимнастики», представила педагогам 
тренажёры для проведения упражнений на развитие физиологического дыхания.

7. Вишневскую М.В. -  выступила с презентацией «Практические методы по 
сенсорному развитию детей старшего дошкольного возраста», показшта 
оборудование, применяемое в работе по сенсорному развитию дошкольников с 
о т



8. Беляеву Т.В. -  представила коллегам обзор альбомов с изготовленными играми и 
заданиями сайта «МастерскаяЛого» по лексическим темам.

По второму вопросу слушали Пономарёву Е.А., Демчук В.В. - выступили с 
аннотацией программы I I.В.Нишевой «Комплексная образовательная программа 
дошкольного образования для детей с тяжёлыми нарушениями речи (ОНР) с 3 до7 лет. 
Познакомили коллег с комплектами рабочих тетрадей для индивидуальных занятий с 
дошкольниками по данной программе.

Также педагоги познакомились с новинками методической литературы по 
использованию нейротехнологий и нейроигр для работы с детьми с ОВЗ.

Решение:
Рекомендовать к применению в коррекционной работе с дошкольниками с ОВЗ 

представленные коллегами материалы в рубрике «Педагогическая творческая кладовая» 
(обобщение опыта работы)
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